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Com a curadoria do artista têxtil brasileiro 

Rodrigo Franzão, será aberta dia 30 de novembro 
a exposição com a participação de 23 artistas de 
10 países. 

 
O Museu Têxtil, plataforma de arte online, 

promoverá de 30 de novembro a 20 de fevereiro 
de 2021, a exposição coletiva internacional em 
formato digital “Contrastes de Forma" 
(“Contrasting Shapes” - título em inglês), que 
poderá ser visitada no site da plataforma 
museutextil.com, em dois modelos: Viewing 
Room e 360º Virtual Tour. 

 
Segundo o artista têxtil e curador da 

exposição Rodrigo Franzão, a exibição reúne 23 
artistas de diversos países e culturas, que se 
expressam por meio das técnicas e possibilidades 
presentes na Arte Têxtil e Mista. Entre estes, o 
público interessado poderá apreciar e conhecer o 
trabalho de Kristina Penhoet, Marie Pourchot, 
Renato Dib, Mylene Rizzo, Maite Izquierdo, 
Natsuko Hattori, Preta Wolzak, Sarah Krespin, 
Katherine Hunt, Brankica Zilovic, Paula Ceroni 
Villanelo, Andrea Myers, Veronica Gonzalez 
Ugarte, Sophia Ruppert, Vanessa Freitag, Kathy 
Sirico, João Bruno Videira, Star Trauth, Laura 
Ramírez García, Jéssica Costa, Julie Sarloutte, 
Ariadna Pastorini, Carolina Vaz. 

 
Franzão explica que o tema da exibição faz 

uma reflexão sobre a forma da obra de arte e seu 
conteúdo. Tema abordado no capítulo “Arte e 
Forma: O que é a forma artística?” do livro, 
Filosofia da Arte, pelo filósofo americano Noël 
Carroll, editado por Edições Texto & Grafia. 

 
Para este modelo de exposição, o Museu 

Têxtil oferece ainda a oportunidade aos 
colecionadores de obra de arte e aos demais 
interessados, não somente apreciarem os 
trabalhos dos artistas, mas também de 
contemplar suas coleções com novas obras. 

 
 

 
 
Curated by Brazilian textile artist Rodrigo 

Franzão, the exhibition will open on November 
30th with the participation of 23 artists from 10 
countries. 

 
The Textile Museum, an online art platform, 

will promote from November 30th to February 
20th, 2021, the international group exhibition in 
digital format "Contrasting Shapes" ("Contrastes 
de Forma" - Portuguese title), which can be visited 
on the website of the platform museutextil.com, 
in two models: Viewing Room and 360º Virtual 
Tour. 

 
According to the textile artist and curator of 

the exhibition Rodrigo Franzão, the exhibition 
brings together 23 artists from various countries 
and cultures, who express themselves through the 
techniques and possibilities present in Textile and 
Mixed Art. Among these, the interested public will 
be able to explore and get to know the work of 
Kristina Penhoet, Marie Pourchot, Renato Dib, 
Mylene Rizzo, Maite Izquierdo, Natsuko Hattori, 
Preta Wolzak, Sarah Krespin, Katherine Hunt, 
Brankica Zilovic, Paula Ceroni Villanelo, Andrea 
Myers, Veronica Gonzalez Ugarte, Sophia 
Ruppert, Vanessa Freitag, Kathy Sirico, João 
Bruno Videira, Star Trauth, Laura Ramírez García, 
Jéssica Costa, Julie Sarloutte, Ariadna Pastorini, 
Carolina Vaz. 

 
Franzão explains that the theme of the 

exhibition makes a reflection on the form of the 
work of art and its content. The theme is discussed 
in the chapter "Art and Form: What is the artistic 
form?" of the book, Philosophy of Art, by 
American philosopher Noël Carroll, published by 
Edições Texto & Grafia. 

 
For this exhibition model, the Textile 

Museum also offers the opportunity for art 
collectors and other interested parties not only to 
appreciate the artists' works, but also to 
contemplate their collections with new works. 
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Relação de artistas 
 

Brasil 
Renato Dib, @renatodib 
Mylene Rizzo, @mylenerizzofotografia 
Jéssica Costa, @jessicacosta 
Vanessa Freitag, @freitag_textileart 
 
EUA 
Kristina Penhoet, @momentframer 
Katherine Hunt, @katherineahunt 
Sophia Ruppert, @sophiaruppert 
Andrea Myers, @andreamyersart 
Star Trauth, @startrauth 
Kathy Sirico, @moonrisekathy 
 
França 
Marie Pourchot, @marie.pourchot 
Sarah Krespin, @sarah.krespin 
Julie Sarloutte, @julie.sarloutte 
 
Chile 
Maite Izquierdo, @maiteizquierdoa 
Paula Ceroni Villanelo, @p_ceroni 
Veronica Gonzalez Ugarte, @artevgu 
 
Uruguai 
Ariadna Pastorini, @ariadna_pastorini 
 
Argentina 
Laura Ramírez García, @ramirezgarcialau 

 
Holanda 
Preta Wolzak, @pretawolzak 
 
Japão 
Natsuko Hattori, @natsuko.hattori 
 
Sérvia 
Brankica Zilovic, @brankicazilovic 
 
Portugal 
Carolina Vaz, @carolinavaz.studio 
João Bruno Videira, @joaobruno_design 

 
 

Relações Públicas 
 

Ralcoh Comunicação 
Jornalista: Luiz Carlos de Oliveira 
+55 11 996447591 e +55 11 99975 8741 
www.ralcoh.com.br 
luiz.carlos@ralcoh.com.br 

Artist list 
 

Brazil 
Renato Dib, @renatodib 
Mylene Rizzo, @mylenerizzofotografia 
Jéssica Costa, @jessicacosta 
Vanessa Freitag, @freitag_textileart 
 
USA 
Kristina Penhoet, @momentframer 
Katherine Hunt, @katherineahunt 
Sophia Ruppert, @sophiaruppert 
Andrea Myers, @andreamyersart 
Star Trauth, @startrauth 
Kathy Sirico, @moonrisekathy 
 
France 
Marie Pourchot, @marie.pourchot 
Sarah Krespin, @sarah.krespin 
Julie Sarloutte, @julie.sarloutte 
 
Chile 
Maite Izquierdo, @maiteizquierdoa 
Paula Ceroni Villanelo, @p_ceroni 
Veronica Gonzalez Ugarte, @artevgu 
 
Uruguay 
Ariadna Pastorini, @ariadna_pastorini 
 
Argentina 
Laura Ramírez García, @ramirezgarcialau 

 
Netherlands 
Preta Wolzak, @pretawolzak 
 
Japan 
Natsuko Hattori, @natsuko.hattori 
 
Serbia 
Brankica Zilovic, @brankicazilovic 
 
Portugal 
Carolina Vaz, @carolinavaz.studio 
João Bruno Videira, @joaobruno_design 

 
 

Public Relations 
 

Ralcoh Comunicação 
Journalist: Luiz Carlos de Oliveira 
+55 11 996447591 e +55 11 99975 8741 
www.ralcoh.com.br 
luiz.carlos@ralcoh.com.br 
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